ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  26 /2022

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

HONORÁRIO  AO  ILMO.  SR.

WANTERLOR  BANDEIRA  NUNES,

PELOS  RELEVANTES  SERVIÇOS

PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS.

AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso

de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. inciso XVII da Lei Orgânica

Municipal,  bem como Art.  227,  §  1º,  alínea  “c”,  do Regimento  Interno,  faz  saber  que o

Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr.  Wanterlor Bandeira Nunes, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo único -  A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo

certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

Presidente da Mesa Diretora

Avenida F, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: atendimento@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98407-6124

P
A

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

JUSTIFICATIVA

Wanterlor  Bandeira  Nunes  é  natural  de  Jacundá-PA,  filho  de  Waldemar  Nunes  e

Doracy Bandeira  Nunes.  Chegou em Parauapebas  no ano1984 quando a cidade ainda era

município de Marabá. No município, trabalhou na empresa Vale por 18 anos e na Justiça do

Trabalho. Wanterlor participa ativamente da vida política da cidade, tendo sido eleito vereador

para  a  quinta  legislatura  do  poder  legislativo  municipal,  no  período  de  01/01/2005  a

31/12/2008.  Na Câmara  Municipal,  foi  também Diretor  Legislativo.  Na Prefeitura,  atuou

como  Chefe  de  Gabinete,  Diretor  do  SAAEP,  Secretário  de  Segurança  Institucional  e

Secretário de Obras.

Wanterlor veio para Parauapebas com o objetivo comum à de muitos cidadãos, em

busca de trabalho e realização de sonhos. No município teve a oportunidade de realizá-los.

Nesses quase 40 anos de Parauapebas ajudou na construção de uma cidade melhor,

com proposta e solução de diversos problemas, quando vereador; e na chefia de gabinete teve

como atuação principal a tarefa de pacificar o governo e fazer o investimento necessário para

o município

Na Secretaria de Segurança Institucional, contribuiu na organização da Defesa Civil,

Guarda Municipal e DMTT. Na Secretaria de Obras, teve um papel ativo na recuperação das

ruas dos Bairros Tropical, Ipiranga, Esplanada e Complexo VS10, bem como o asfaltamento

das vilas rurais e construções de praças e espaços de convívio público.

Dessa  forma,  considerando  a  pertinência  da  matéria,  bem  como  a  relevância  de  se

reconhecer  os  cidadãos  que  contribuíram  para  a  construção  da  história  do  nosso  município,

conclamo aos Nobres Vereadores a APROVAÇÃO desta proposição, nos termos regimentais, para

que, posteriormente, seja realizada a devida homenagem ao Sr. Wanterlor Bandeira Nunes.

Parauapebas/PA, 5 de setembro de 2022.

Leonardo da Silva Mendes

(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida F, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: atendimento@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98407-6124

P
A

		2022-09-05T09:39:04-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro